de omnibus operationibus sensitivae partis. Quia igitur non est  
 145 inconveniens quod sensibilia quae sunt extra animam, causent [324]  
 aliquid in coniunctum, in hoc Aristoteles cum Democrito  
 concordavit, quod operationes sensitivae partis causentur per im-  
 pressionem sensibilem in sensum: non per modum defluxionis, ut  
 Democritus posuit, sed per quandam operationem. Nam et  
 150 Democritus omnem actionem fieri posuit per influxionem atomorum,  
 ut patet in I *de Generat.* Intellectum vero posuit Aristoteles habere  
 operationem absque communicatione corporis. Nihil autem  
 corporeum imprimere potest in rem incorpoream. Et ideo ad  
 causandam intellectualem operationem, secundum Aristotelem, non  
 155 sufficit sola impressio sensibilem corporum, sed requiritur aliquid  
 nobilius, quia *agens est honorabilius patiente*, ut ipse dicit. Non  
 tamen ita quod intellectualis operatio causetur in nobis ex sola im-  
 pressionem aliquarum rerum superiorum, ut Plato posuit: sed illud  
 superius et nobilius agens quod vocat intellectum agentem, de quo  
 160 iam supra [Qu. LXXIX, aa. 3-4] diximus, facit phantasmata a  
 sensibus accepta intelligibilia in actu, per modum abstractionis  
 cuiusdam.

Secundum hoc ergo, ex parte phantasmatum intellectualis  
 operatio a sensu causatur. Sed quia phantasmata non sufficiunt  
 165 immutare intellectum possibilem, sed oportet quod fiant intelligibilia  
 actu per intellectum agentem; non potest dici quod sensibilis cognitio,  
 sed magis quodammodo est materia causae.

AD PRIMO ERGO DICENDUM quod per verba illa Augustini datur  
 intelligi quod veritas non sit totaliter a sensibus expectanda.  
 170 Requiritur enim lumen intellectus agentis, per quod immutabiliter  
 veritatem in rebus mutabilibus cognoscamus, et discernamus ipsas  
 res a similitudinibus rerum.

AD SECUNDUM DICENDUM quod Augustinus ibi non loquitur de  
 intellectuali cognitione, sed de imaginaria. Et quia, secundum  
 175 Platonis opinionem, vis imaginaria habet operationem quae est  
 animae solius; eadem ratione usus est Augustinus ad ostendendum  
 quod corpora non imprimunt suas similitudines in vim imaginariam,

junto. Sua postura foi semelhante no que se refere a todas as operações da parte sensitiva. Assim, visto não ser inconveniente que os sensíveis, que estão fora da alma, causem algo no conjunto, Aristóteles concordou com Demócrito nisto, que as operações da parte sensitiva são causadas pelas impressões dos sensíveis no sentido; não a modo de emanção, como Demócrito sustentou, mas por uma certa operação. Pois Demócrito sustentou que toda ação se dá pelo influxo de átomos, como está claro no livro I *Sobre a Geração* [8, 324 b 25]. Mas Aristóteles sustentou que o intelecto possui uma operação sem comunicação com o corpo. Ora, nada de corpóreo pode imprimir-se numa coisa incorpórea. Por isso, para causar a operação intelectual, de acordo com Aristóteles, não basta apenas a impressão dos corpos sensíveis, mas é requerido algo mais nobre, visto que “o agente é mais honroso que o paciente”, como ele próprio diz [*Sobre a Alma* III, 5, 430 a 18]. Não, porém, de tal modo que a operação intelectual seja causada em nós apenas pela impressão de algumas coisas superiores, como Platão sustentou; mas, aquele agente mais elevado e mais nobre, que denomina intelecto agente, do qual já falamos acima [q. 79, aa. 3-4], torna as imagens recebidas dos sentidos inteligíveis, à maneira de uma certa abstração.